
　

謹んで新年のお慶びを申し上げます！
旧年中は、格別なお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。
本年も、変わらぬご厚誼の程、心よりお願い申し上げます。

　2015年度新物乾燥メンマ原料は例年どおり9月初めより主産地である中国広東省清遠地区を中心

に買い付けが始まりましたが、今年度につきましても、下記要因により高値で推移しており、10年前
の2005年度産原料と比較し2.5倍にまで高騰しております（為替要因含まず）。

１）中国国内消費

　  近年メンマ原料である麻筍の中国国内需要が安価な野菜として増大

    しております。メンマ原料の麻筍は地上より1ｍほど生育した筍を伐採

    し、メンマ原料に加工しておりますが、中国国内向けに生鮮・塩蔵で

    出荷される麻筍は30ｃｍほど伸びた段階で伐採してしまうため、 メン
   マ原料として必要な長さまで生育する数量が激減しました。

2）麻筍竹林の減少

   近年麻筍の栽培林から他の作物（みかん、バナナ等）への転作が進

   んでおり、竹林の減少に歯止めがかかっていません。また、麻筍の収

   穫作業が重労働であり、人手が集まらず、賃金も安いため、収穫を行
   なわず放置している竹林も増加しております。

3）台湾需要

  2015年度8月・9月に2度大型台風が台湾を直撃しました。台湾においても麻筍収穫のシーズンで

  ありましたが、竹林が壊滅的な打撃を受けたため、中国産メンマ原料の輸入量が増加しまし た。

  台湾では穂先メンマの需要が高く、従来穂先メンマとして使用する長さ以上にカッ トした原料が多
  く台湾へ輸出されたため、日本向け規格の減少に繋がりました。

上記要因により、弊社と致しましては「安定した品質と必要量の確保」を第一と考え中国現地で原料

買付を継続しておりますが、現在も高値を維持しており、最終的に買い付けが終了する2016年度春

節（2月8日旧正月）前後まで厳しい状況が続くものと予想しております。

商品名 お得味付メンマ　1㎏×16入り

【新商品情報】

主要原材料 メンマ

使用上の注意

賞味期限は、未開封の状態を基準とし
ております。保存料は使用しておりませ
んので、開封後は冷蔵庫（10℃以下）
に入れ、5日以内にお召し上がり下さ
い。

平成28年1月　NO.94

【2015年度産新物乾燥メンマ状況】 丸松物産株式会社

短くカットされたメンマを、醤油をベース
に砂糖、食塩、ポークエキス調味料を
使用し、シンプルな味付に仕上げてお
ります。

商品説明

賞味期限 製造日より6ヶ月

ＭＢニュース


